BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM
------------------
Số: 2431/CHHVN-AT&ANHH
V/v: xử lý tàu neo đậu lâu ngày trong vùng nước cảng biển
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
Hà Nội, ngày 29 tháng 07 năm 2013

	Kính gửi:
	Các Cảng vụ hàng hải: Quảng Ninh; Hải Phòng; Đà Nẵng; Nha Trang; Vũng Tàu; Đồng Nai; Bình Thuận; Cần Thơ; Hồ Chí Minh.

Nhằm đảm bảo an toàn cho các tàu neo đậu dài ngày trong vùng nước cảng biển Việt Nam trong thời gian tới, đặc biệt khi có ảnh hưởng của bão và áp thấp nhiệt đới, Cục Hàng hải Việt Nam dự kiến tổ chức cuộc họp trực tuyến vào tuần đầu của tháng 08/2013 để xử lý đối với tàu biển neo đậu dài ngày (tham khảo công văn số 7015/BGTVT-VT ngày 16/7/2013 của Bộ Giao thông vận tải về việc báo cáo việc xử lý, phá dỡ tàu biển neo đậu dài ngày gây ảnh hưởng đến an toàn, an ninh hàng hải được đăng trên trang Web của Cục Hàng hải Việt Nam). Cục Hàng hải Việt Nam yêu cầu các Cảng vụ hàng hải chuẩn bị một số nội dung sau:

1. Rà soát, thống kê chính xác số liệu các tàu neo đậu dài ngày hiện có trong vùng nước cảng biển của mình, tình trạng hiện nay của các tàu.

2. Phân loại mức độ ảnh hưởng nguy hiểm đến an toàn hàng hải chung của khu vực đối với những tàu neo đậu này và các biện pháp xử lý cụ thể đối với từng tàu.

3. Những khó khăn, vướng mắc trong việc bố trí neo đậu an toàn cho các tàu thuyền; dự báo tình hình tàu neo đậu trong thời gian tới (nếu có) và đề xuất giải pháp.

Báo cáo gửi về Cục Hàng hải Việt Nam (qua phòng An toàn An ninh Hàng hải) trước ngày 05/8/2013.

Cục Hàng hải Việt Nam thông báo để các đơn vị biết và thực hiện.

	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Phòng VT&DVHH (t/h);
- BBT Website CHHVN;
- Lưu VT, ATANHH.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Đức Tiến